Hinc itaque nanciscimur aequationem conditionalem pro linea brevissima sequentem:

$$\sqrt{(EG - FF)} \cdot d\theta = \frac{1}{2} \frac{F}{E} \cdot \frac{dE}{dp} \cdot dp + \frac{1}{2} \cdot \frac{F}{E} \cdot \frac{dE}{dq} \cdot dq + \frac{1}{2} \cdot \frac{dE}{dq} \cdot dp - \frac{dF}{dp} \cdot dp - \frac{1}{2} \cdot \frac{dG}{dp} \cdot dq$$

quam etiam ita scribere licet

$$\sqrt{(EG - FF)} \cdot d\theta = \frac{1}{2} \frac{F}{E} \cdot dE + \frac{1}{2} \cdot \frac{dE}{dq} \cdot dp - \frac{dF}{dp} \cdot dp - \frac{1}{2} \cdot \frac{dG}{dp} \cdot dq$$

Ceterum adiumento aequationis

$$\cot \theta = \frac{E}{\sqrt{(EG - FF)}} \cdot \frac{dp}{dq} + \frac{F}{\sqrt{(EG - FF)}}$$

ex illa aequatione angulus  $\theta$  eliminari, atque sic aequatio differentio-differentialis inter  $p$  et  $q$  evolvi potest, quae tamen magis complicata et ad applicationes minus utilis evaderet, quam praecedens.

## 19.

Formulae generales, quas pro mensura curvaturae et pro variatione directionis lineae brevissimae in artt. 11, 18 erimus, multo simpliciores fiunt, si quantitates  $p, q$  ita sunt electae, ut lineae primi systematis lineas secundi systematis ubique orthogonaliter secent, i. e. ut generaliter habeatur  $\omega = 90^\circ$ , sive  $F = 0$ . Tunc scilicet fit, pro mensura curvaturae,

$$4EEGGk = E \cdot \frac{dE}{dq} \cdot \frac{dG}{dq} + E \left( \frac{dG}{dp} \right)^2 + G \cdot \frac{dE}{dp} \cdot \frac{dG}{dp} + G \left( \frac{dE}{dq} \right)^2 - 2EG \left( \frac{ddE}{dq^2} + \frac{ddG}{dp^2} \right)$$

et pro variatione anguli  $\theta$

$$\sqrt{EG} \cdot d\theta = \frac{1}{2} \cdot \frac{dE}{dq} \cdot dp - \frac{1}{2} \cdot \frac{dG}{dp} \cdot dq$$

Inter variops casus, in quibus haec conditio orthogonalitatis valet, primarium locum tenet is, ubi lineae omnes, alterutrius systematis, e. g. primi, sunt lineae brevissimae. Hic itaque pro valore constante ipsius  $q$ , angulus  $\theta$  fit  $= 0$ , unde aequatio pro variatione anguli  $\theta$  modo tradita docet, fieri debere  $\frac{dE}{dq} = 0$ , sive coëfficientem  $E$  a  $q$  independentem, i. e.  $E$  esse debet vel constans vel functio solius  $p$ . Simplicissimum erit, pro  $p$  adoptare longitudinem ipsam cuiusque lineae primi systematis, et quidem, quoties omnes lineae primi systematis in uno puncto concurrunt, ab hoc punto numeratam, vel si communis intersectio non adest, a qualibet linea secundi systematis. Quibus ita intellectis patet,  $p$  et  $q$  idam eadem denotare, quae in artt. 15, 16 per  $r$  et  $\varphi$  expresseramus, atque fieri  $E = 1$ . Ita duae formulae praecedentes iam transeunt in has: